
Vysoké učení technické v Brně
Fakulta informačních technologií

Posudek oponenta bakalářské práce
Student: Končal Ondřej
Téma: Mutace v kartézském genetickém programování (id 18120)
Oponent: Hrbáček Radek, Ing., UPSY FIT VUT
1. Náročnost zadání méně obtížné zadání
 Zadání práce bylo mírně obtížnější, student musel nastudovat anglicky psanou odbornou literaturu.
2. Splnění požadavků zadání zadání splněno
 Zadání bylo splněno v celém rozsahu.
3. Rozsah technické zprávy je v obvyklém rozmezí
 Technická zpráva je v obvyklém rozsahu.
4. Prezentační úroveň předložené práce 80 b. (B)
 Práce je členěna logicky, jednotlivé kapitoly na sebe navazují, text je psán srozumitelně.
5. Formální úprava technické zprávy 70 b. (C)
 Práce má dobrou typografickou úroveň, ale obsahuje malé množství překlepů a pravopisných chyb.
6. Práce s literaturou 65 b. (D)
 Uvedené zdroje souvisí s řešeným tématem práce. V textu se však vyskytuje několik tvrzení, které nejsou

podloženy citací, např.:

kapitola 2.5.2, "Studie ukázaly, že křížení zde má spíše rušivý účinek."
kapitola 2.4.1, "Výhoda druhého způsobu výpočtu hodnoty fitness se projeví například v případech, kdy
funkce má v některém bodu extrémní hodnotu."

7. Realizační výstup 60 b. (D)
 Realizační výstup sestává z implementační a experimentální práce. Funkčnost aplikace byla ověřena řadou

experimentů. Na základě získaných dat se autorovi podařilo analyzovat výkonnost použitých strategií mutace.

Autor v kapitole 2.5.2 uvádí, že existují dva typy mutace v CGP - náhodné zvolení počtu mutovaných genů a
přístup založený na pravděpodobnosti mutace jednotlivých genů. Dále je však uvažován pouze druhý způsob.

Strategie mutace Skip je pouze optimální implementací strategie Normal. Nemá tedy cenu její výkonnost vůbec
analyzovat.

Kapitola 4.2 sice zmiňuje měření času běhu, autor se však nezabývá vyhodnocením získaných dat.

Kvartilové grafy zachycující počty evaluací pro jednotlivé druhy mutací jsou matoucí, protože úspěšnost nalezení
řešení není 100 %. Pro získání relevantních hodnot by bylo nutné spustit experimenty znovu s neomezeným
počtem generací. Toto je zřejmé zejména u úloh F4 a F5, kde je úspěšnost nalezení řešení velmi nízká.

Počty evaluací jsou řádově vyšší než maximální možný počet daný velikostí populace a počtem generací (P-1)*G,
což není možné.

8. Využitelnost výsledků
 Práce se zabývá vyhodnocením výkonnosti existujících strategií mutace na novém problému - symbolické

regresi.
9. Otázky k obhajobě
 1. Čím je způsoben výrazný rozdíl ve výkonnosti metody Single Active v úloze symbolické regrese oproti

úlohám použitým v originálním článku Goldman, B. W.; Punch, W. F.: Reducing Wasted Evaluations in
Cartesian GeneticProgramming?

2. Jak by si vedla nejčastěji používaná strategie mutace (náhodná mutace 1-N genů) v porovnání s
prezentovanými strategiemi?

3. Jak je možné, že uvedené počty evaluací jsou řádově vyšší než teoretické maximum (P-1)*G?
10. Souhrnné hodnocení 65 b. uspokojivě (D)
 Vzhledem k uvedeným nedostatkům v realizačním výstupu a relativně jednoduchému zadání navrhuji souhrnné

hodnocení stupněm D.

                                         1 / 2



Vysoké učení technické v Brně
Fakulta informačních technologií
 

Prohlášení: Uděluji VUT v Brně souhlas ke zveřejnění tohoto posudku v listinné i elektronické formě.

 

V Brně dne: 1. června 2016
  .................................

podpis

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                                         2 / 2

http://www.tcpdf.org

